
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

All’Albo Istituto 

Sito Web 

 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 a. del D.Legs. 50/16 

del SOGGIORNO SPORTIVO BECH&VOLLEY SCHOOL SPRING 2020 A.S. 2019/2020 
 
CIG: Z3C2AC1FBC 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.lli, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.li; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.li recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art, 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1 comma 78, della legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.li recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni vigenti”; 
 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “  

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 lettera a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture…. 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici”; 

 

VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

RITENUTO   che la dott.ssa Alessandra Longo Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

 - n. 0002825 - 21/11/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



  
VISTO  il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziata deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 27/02/2019 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 2 OTTOBRE 2019  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019/2022. 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 2 Ottobre 2019 con la quale approva il piano visite di istruzione a.s. 

2019/2020.  

 

VISTO  il Programma Annuale a.f. 2019 approvato dal C.d. I con delibera n. 14 del 27/02/2019; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un’organizzazione funzionale al conseguimento degli obiettivi formativi 

prefissati e che permetta a tutti gli alunni delle classi interessate di parteciparvi contenendo i costi delle famiglie; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito delle attività programmate vi è l’organizzazione di un viaggio d’istruzione che 

contempla un progetto didattico-sportivo; 
 
VISTA la richiesta di partecipazione al programma Beach&Volley School percorso Beach presentata dal Prof. CUTELLI 

e rivolta agli alunni delle classi II della scuola secondaria di primo grado Jona; 
 
DATO ATTO   della necessità di affidare il servizio aventi specifiche caratteristiche: Attività sportive corsi Volley S3 

per n. 109 studenti della scuola secondaria di primo grado Jona per un importo stimato di € 22.432.00; finanziata con i 

contributi versati dai genitori degli alunni, sarà imputata al capitolo A05 – Spese per visite guidate e viaggi d’istruzione; 
 
VISTA  l’esclusività dell’iniziativa Tour Operator “RADUNI SPORTIVI SRL” in quanto risulta essere unico soggetto 

legittimato a svolgere attività promozionali  e di vendita dei viaggi di istruzione progetti  FIPAV (Federazione Italiana 

Pallavolo), si deroga al principio di rotazione in quanto trattasi di un progetto infungibile che non può essere acquistato 

da altri operatori economici; 
 
DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
 
VISTA  il preventivo di spesa pervenuto da RADUNI SPORTIVI  SRL – Via Milano, 2 b 30020 MARCON (VE)  

pervenuto in data 20 novembre 2019 prot. n.  2776; 
 
TENUTO CONTO    che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalla Linee Guida n. 4 espleterà, prima della 

stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accettarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 

casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Verifica della sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 

delle suddette verifiche; 
 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG Z3C2AC1FBC); 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio in quanto a carico dei genitori degli 

alunni partecipanti; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia ad unico operatore  della prestazione  del 

servizio al TOUR  Operator “RADUNI SPORTIVI SRL” Via Milano, 2 b - 30020 MARCON (VE) codice fiscale 

03813270273 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  22.260,00 IVA inclusa;  

 di autorizzare al versamento di un acconto previsto del 25% per un importo di € 5.565,00; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 22.260,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A05 dell’esercizio 

finanziario 2019 finanziata con i contributi versati dai genitori degli alunni; 

 di nominare la Dott. Alessandra LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 di indicare il CIG (SMART CIG) N. Z3C2AC1FBC relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed 

il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.istitutocomprensivo1asti.edu ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Alessandra LONGO 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 - n. 0002825 - 21/11/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2019-11-21T12:37:49+0100




